
COD. PRATICA: 2016-002-12943 

segue atto n. 11484  del 22/11/2016  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI 
E RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 11484  DEL  22/11/2016 

 
 

OGGETTO:   Nomina commissione incaricata della valutazione delle offerte tecniche 
relativa alla procedura negoziata volta all'affidamento del servizio di 
"valutazione progetti per sottomisure 16.1. e 16.2 PSR -FEASR della 
Regione Umbria. CIG 67922348CE CUP I62C16000030006 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge legge regionale 8 aprile 2016, n. 4 recante: “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2016-2018”;  
Vista la legge regionale 28 luglio 2016, n. 9 recante “Assestamento del bilancio di previsione 
2016/2018 e provvedimenti collegati in materia di entrata e di spesa - Modificazioni ed 
integrazioni di leggi regionali”;  



COD. PRATICA: 2016-002-12943 

segue atto n. 11484  del 22/11/2016  2 

Vista la d.g.r. 1 agosto 2016 n. 921 con oggetto: ”Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2016-2018 assestato con l.r. 28/07/2016 n. 9, di 
cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;  
Vista la d.g.r. 1 agosto 2016 n. 922 recante ”Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2016-2018 assestato di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 
del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 97 
della l.r. n. 13/2000; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 9685 del 11.10.2016 con la quale è stata indetta, ai 
sensi del secondo comma lett.B) dell’art. 36 del D.lgs 50/2016 una procedura negoziata per 
l’affidamento del servizio di valutazione dei progetti presentati ai sensi delle sottomisure 16.1. 
e 16.2 del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 -FEASR della Regione Umbria-; 

Viste le lettere invito e la documentazione allegata e preso atto che il termine per la 
presentazione delle offerte è stato fissato nel giorno 27.10.2016 alle ore 13,00; 

Visto il verbale di apertura delle offerte (parte amministrativa e verifica presenza offerta 
tecnica) del 28.12.2016  dal quale si evince la presenza di una sola offerta valida presentata 
dalla ditta Cooprogetti engineering & consulting;  
Preso atto che in data 9.11.2016 con prot. n. 232133 è pervenuta una Pec del Dirigente del 
Servizio Semplificazione amministrativa trasparenza e anticorruzione con allegata nota del 
dirigente del Servizio Reingegnerizzazione dei processi dell’amministrazione regionale e delle 
autonomie locali Logistica dalla  quale si risulta che nei termini di presentazione delle offerte 
(27/10/2016 ore 13,00) è pervenuto un ulteriore plico esattamente alle ore 11.03 del 
27.10.2016 presentato dalla ditta E.S.A. Economia Sviluppo Ambiente s.r.l.   contenente 
l’offerta per tale servizio. 

Ritenuto pertanto di procedere alla riapertura della seduta pubblica per l’esame dell’offerta 
(parte amministrativa e tecnica ) presentata dalla ditta E.S.A. Economia Sviluppo Ambiente 
s.r.l. pervenuta nei termini; 

Atteso che alla ditta Cooprogetti engineering & consulting è stata comunicata la data e ora 
della nuova seduta aperta al pubblico; 

Visto il verbale di riapertura delle offerte del 10.10.2011 dal quale risulta che la 
documentazione amministrativa della ditta ESA è conforme a quanto richiesto dai documenti di 
gara e che risulta presente l’offerta tecnica, la medesima viene ammessa alle successive fasi 
della procedura; 
Dato atto, quindi, che le offerte valide presentate per tale servizio risultano quelle delle ditte: 
-Cooprogetti engineering & consulting  
-E.S.A. Economia Sviluppo Ambiente s.r.l;   
Atteso che in base al capitolato tecnico, che prevede l’aggiudicazione mediante offerta 
economicamente più vantaggiosa, occorre nominare la commissione in grado di valutare 
l’offerta tecnica; 
Visto l’articolo 29 D.Lgs. 50/2016 che disciplina i “Principi in materia di trasparenza” ed in 
particolare il comma 1 del medesimo articolo il quale recita “1. Tutti gli atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla programmazione di lavori, 
opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di 
servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di 
concessioni, compresi quelli tra enti nell'ambito del settore pubblico di cui all'articolo 5, ove 
non considerati riservati ai sensi dell'articolo 112 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 162, 
devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33. Al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai 
sensi dell’articolo 120 del codice del processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei 
successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le 
esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni dei 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#005
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#112
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#162
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm#120


COD. PRATICA: 2016-002-12943 

segue atto n. 11484  del 22/11/2016  3 

requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali. E' inoltre pubblicata la 
composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti. Nella stessa 
sezione sono pubblicati anche i resoconti della gestione finanziaria dei contratti al termine 
della loro esecuzione”; 
Visto l’articolo 77 D.Lgs. 50/2016 che disciplina la “Commissione di aggiudicazione” nelle 
procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di 
aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, deve essere composta da esperti nello specifico 
settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 
Vista la e-mail del 9.11.2016 acquisita al protocollo con il n. 238948 del 17.11.2016 con la 
quale il Dirigente del Servizio Innovazione, promozione, irrigazione, zootecnia e fitosanitario 
ha comunicato i nominativi dei componenti della commissione incaricata della valutazione 
della offerta tecnica ed inviato i relativi curriculum, precisando che i membri indicati hanno tutti 
i requisiti previsti dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, nelle persone di: 
Dott. Augusto Buldrini (presidente) 
Dott. Rodolfo Inguaggiato (Membro effettivo) 
Sig. Francesco Cova (membro effettivo con funzioni di segretario verbalizzatore) 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

1. di dare atto che per la procedura negoziata volta all’affidamento del servizio di valutazione 
dei progetti presentati ai sensi delle sottomisure 16.1. e 16.2 del Programma di Sviluppo 
Rurale 2014-2020 -FEASR della Regione Umbria-, da aggiudicare con il criterio 
“dell’offerta economicamente più vantaggiosa” hanno presentato offerta le ditte: 

 Cooprogetti engineering & consulting  

 -E.S.A. Economia Sviluppo Ambiente s.r.l;   
e che a seguito della verifica della documentazione amministrativa e della presenza dell’ 
offerta tecnica le stesse sono state ammesse alle successive fasi di gara; 

2. di nominare, ai sensi dell’art. 77 D.Lgs. 50/2016, per le motivazioni espresse in narrativa, 
la commissione incaricata di valutare l’offerta tecnica della procedura negoziata per 
l’affidamento di cui trattasi, nelle persone di: 

 Dott. Augusto Buldrini (presidente) 

 Dott. Rodolfo Inguaggiato (Membro effettivo) 

 Sig. Francesco Cova (membro effettivo con funzioni di segretario verbalizzatore) 
3. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29, comma 1 D.Lgs. 50/2016, il presente provvedimento, 

corredato dai curricula dei componenti della commissione incaricata della valutazione 
delle offerte tecniche quali parte integrale e sostanziale dell’atto; 

4. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

  
 
 
Perugia lì 22/11/2016 L’Istruttore 

Aldo Bacosi 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 22/11/2016 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Enrico Bartoletti 



COD. PRATICA: 2016-002-12943 

segue atto n. 11484  del 22/11/2016  4 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 22/11/2016 Il Dirigente  

Avv. Maria Balsamo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 



CURRICULUM VITAE 

 

A - INFORMAZIONI PERSONALI 

Nome  BULDRINI AUGUSTO 
Luogo e Data di nascita ROMA - 3 ottobre 1955 

Sede Via del tessuto, 9 - 06125 Perugia 
CF: BLDGST55R03H501E 

Qualifica DIRIGENTE PER L’ECONOMIA E LA FINANZA 
Amministrazione Regione Umbria  

Incarico attuale Servizio Aiuti e Servizi alle Imprese 
Numero telefonico ufficio 075-5045119 - 3804399782 

Fax ufficio 075-5045565 
E-mail istituzionale abuldrini@regione.umbria.it;  

 
 
 

B - TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI ED ESPERIENZE LAVORATIVE 

Titolo di studio 

 
LAUREA IN SCIENZE AGRARIE conseguita con il vecchio ordinamento il 12 luglio 
1979. 
 

Altri titoli di 
studio e 
professionali 

 
MATURITA' ISTITUTO TECNICO AGRARIO (1974) 

  

Abilitazione alla 
professione di 

dal  

 
DIPLOMA ABILITAZIONE PROFESSIONALE ESERCIZIO PROFESSIONE 
AGRONOMO   
 
1984 

Iscrizione 
all’ordine/collegio 
(ove consentito 
dalla legge) 

dal 

 
ISCRITTO AL N. 858  DELL’ALBO DEI DOTTORI AGRONOMI E FORESTALI DELLA 
PROVINCIA PERUGIA  
 
 
 01/01/2002 

Esperienze 
professionali 
(Incarichi 
ricoperti)  
 

 
INCARICHI RICOPERTI PRESSO LA REGIONE UMBRIA 

 

SERVIZIO I (S): Istruttoria e valutazione piani di investimento strutturale. 
In tale ambito, nel corso di circa 20 anni (dal 1979 al 1999) ha seguito gli 
sviluppi di tutta la politica degli investimenti messa in campo dall’allora 
Comunità Economica Europea.  
In particolare ha curato l’applicazione delle misure strutturali nel territorio della 
Regione Umbria, a partire dalle direttive socio strutturali del 1972 (159, 160 e 
161) per passare poi all’implementazioni dei regolamenti CEE n.797/85,  n. 
2328/91 e n. 950/97; 

mailto:abuldrini@regione.umbria.it


SERVIZIO V: Aiuti alle imprese ed alle filiere agricole ed agroalimentari. 
 In tale ambito ha collaborato alla formulazione del PSR per l’Umbria 
2000/2006 con particolare riguardo all’asse  competitività e, successivamente, 
ha curato l’implementazione delle misure d’investimento del programma  

 
SERVIZIO Sviluppo Sostenibile delle Produzioni Agricole. 
A partire dal 2008, ha assunto la Direzione del Servizio Sviluppo Sostenibile 
delle Produzioni Agricole, sviluppando tutta l’attività di programmazione delle 
misure agro ambientali dell’Asse 2 del PSR per l’Umbria 2007/2013, curandone 
tutta la fase negoziale con i Servizi della Commissione UE. 
Successivamente ha curato l’implementazione delle misure agro ambientali e 
del benessere animale del suddetto programma con la predisposizione dei 
relativi avvisi pubblici concernenti le norme procedurali per la concessione degli 
aiuti.  
In tale ambito ha acquisito notevole esperienza in ordine alla stesura dei 
provvedimenti inerenti la “condizionalità”, i disciplinari di produzione integrata, 
le norme che disciplinano il metodo di produzione “biologico”, ecc.  
Inoltre, nel corso del periodo ricompreso tra il 2008 e il febbraio 2013, ha 
curato: 

 tutti i rapporti con l’Organismo Pagatore AGEA relativi alle misure agro 
ambientali, le indennità compensative e il benessere animale; 

 le giustificazioni inerenti il calcolo dei premi. 

 l’attività di programmazione inerente le modifiche al PSR per l’Umbria 
2007/2013 inerenti: 

 l’ottenimento di un considerevole aumento del premio per diverse 
produzioni biologiche e, per la prima volta, di un premio a favore della 
zootecnia biologica (€ 120 per UBA); 

 l’ottenimento, a far tempo dall’annualità 2010, di un premio agro 
ambientale a favore della coltura del tabacco pari ad € 999,00 per 
ettaro. È il premio più alto accordato dalla Commissione Europea 
nell’ambito delle misure agro ambientali che ha consentito un sostegno 
aggiuntivo alla coltivazione di oltre 30 milioni di euro. Nessuna regione 
Europea ha conseguito un simile risultato. 

 predisposizione e coordinamento del “Piano zootecnico regionale”, 
strumento regionale di programmazione mediante il quale la Regione 
Umbria detta le linee strategico programmatiche per risolvere le annose 
questioni legate all’attività zootecnica umbra, sia per quanto attiene il profilo 
economico che per le annose questioni di tipo ambientale (recepimento 
della direttiva nitrati). 

 attivazione del “progetto vino”, strumento di programmazione regionale del 
settore  vitivinicolo volto a superare le molteplici difficoltà che incontrano le 
imprese regionali per il collocamento del vino umbro nel mercato 
comunitario e internazionale. 

 
Dal 1° febbraio 2013, in conseguenza di una riorganizzazione dell’Ambito di 
coordinamento dell’Agricoltura della Direzione Risorsa, al sottoscritto viene 
assegnata la direzione del SERVIZIO :“Aiuti alle Imprese e Promozione” le 
cui competenze sono state adeguate a far data dal 1° gennaio 2015 con 
ridenominazione del SERVIZIO in: “Aiuti e Servizi alle Imprese”. 
 In tale ambito ha svolto le seguenti attività: 
1) risoluzione del contenzioso tra la ditta “ABOCA” spa e la Regione Umbria in 



ordine all’ammissibilità o meno di una domanda di aiuto presentata per 
circa 12 milioni di euro di investimenti.  

2) grazie alla costante attività di monitoraggio della spesa e conseguente 
accertamento di economie è stato possibile mettere in campo una 
riprogrammazione finanziaria del PSR per l’Umbria 2007/2013 che ha 
consentito di conseguire l’importante risultato del completo finanziamento di 
tre graduatorie della misura 121 e una della misura 123 finanziate solo 
parzialmente nonché di accordare il 100% del contributo spettante alle 
numerose domande finanziate con contributo dimezzato (conto interessi 
previsionale), tacitando così le innumerevoli proteste che i titolari delle 
domande e le loro rappresentanze, avanzavano quotidianamente. 

3) la stessa cosa avveniva per la misura 313 e 133 riguardante il settore della 
promozione. A tale riguardo si tiene a sottolineare anche l’implementazione, 
per la prima volta in ambito regionale, dell’attività di promozione territoriale 
operata per il tramite di una fiction televisiva (“Don Matteo” nella fattispecie) 
con grande ritorno di risultati e gradimento. 

4) completo finanziamento di tutte le graduatorie finanziate in parte e  
attivazione dei bandi della misura 112 “insediamento di giovani agricoltori” 
per tutto il periodo di programmazione ed anche per l’annualità 2014. Ad 
oggi sono state finanziate tutte le domande presentate fino a tale ultima 
annualità. 

5) a seguito dell’entrata in vigore del regolamento UE n.1310/2013 del 
dicembre 2013 relativo alle disposizioni comunitarie che regolano la 
transizione tra un programma (2007/2013) e il successivo (2014/2020), il 
sottoscritto decide di mettere in campo, fin dai primi mesi del 2014, una 
nuova procedura in grado di soddisfare le aspettative delle oltre 980 
imprese agricole in attesa di finanziamento che avevano avanzato 
domanda di aiuto fin dal marzo 2011 senza ottenere risposta 
dall’amministrazione regionale. Va evidenziato che molte di queste imprese, 
come consentito dalle allora vigenti normative, hanno proceduto ad 
effettuare le spese per  gli investimenti programmati subito dopo la 
presentazione delle domande e, pertanto, si trovavano in situazioni di 
notevole sofferenza finanziaria, aggravata ancor più dalla recessione 
economica incalzante di quel periodo.  

La nuova procedura contemplava l’utilizzo, in “overbooking”, di circa 48 
milioni di euro di spesa pubblica per le misure 121 e 123 del PSR 
2007/2013 in conto anticipazione finanziaria a carico delle risorse 
assegnate alle corrispondenti misure del PSR 2014/2020.  

Tale scelta è risultata strategica in quanto ha consentito di ottenere  
importanti risultati e precisamente: 

 è stato accordato il sostegno richiesto alle imprese di cui sopra in attesa 
di finanziamento dando una concreta risposta alle loro aspettative; 

 la stessa operazione è risultata di grande utilità nella fase finale di 
chiusura del programma 2007/2013 in quanto, grazie alle regole di 
chiusura approvate dalla Commissione UE, è stato possibile andare ad 



una compensazione della spesa tra le diverse misure dello stesso asse 
(nella fattispecie l’Asse 1) del PSR. Nella sostanza, grazie a tale regola, 
molte domande finanziate con le risorse in “overbooking” di cui sopra 
(circa 15 mln di euro), sono state poi pagate con le risorse non spese 
da altre misure dell’Asse 1, scongiurando in tal modo l’attivazione del 
disimpegno automatico che la Commissione UE è tenuta ad operare a 
fine programmazione. 

Programmazione 2014/2020 
6) A dicembre 2013, l’Unione Europea emana i regolamenti che sono alla 

base della programmazione 2014/2020 per i diversi fondi strutturali 
dell’Unione (fondi SIE) tra i quali quelli che regolano lo Sviluppo rurale e il 
funzionamento del Fondo Europeo Agricolo di Sviluppo Rurale (FEASR). 

Conseguentemente il sottoscritto per le attività assegnate al proprio 
Servizio avvia la programmazione del nuovo PSR predisponendo la prima 
bozza delle misure di competenza e collaborando, per le materie di 
competenza, alla stesura dell’Analisi SWOT ed degli altri capitoli afferenti 
la parte generale del programma. 

Tale processo si è protratto fino al mese di giugno 2014, entro il quale è 
stata inviata ufficialmente alla Commissione la proposta definitiva del 
programma per l’ottenimento della relativa Decisione di approvazione. 

Alla fine del mese di ottobre 2014, la commissione UE, fa pervenire alla 
regione Umbria le proprie osservazioni sulla proposta di cui sopra. Tali 
osservazioni costituivano l’avvio del negoziato vero e proprio tra la 
Regione Umbria e i Servizi della Commissione.  

A fine novembre 2014, l’Autorità di Gestione del PSR fissa un primo 
incontro con i Servizi della Commissione al quale chiama a partecipare i 
responsabili di misura individuati, ivi compreso il sottoscritto per le misure 
di competenza. Nel corso di tale incontro il responsabile dell’unità Italia 
della DG Agricoltura, oltre a precisare alcuni aspetti poco chiari sul 
contenuto delle osservazioni inviate, precisa che la Regione Umbria 
potrebbe essere inserita nel primo lotto di Regioni italiane per le quali è 
prevista l’adozione delle relative Decisione di approvazione del PSR entro 
il primo semestre 2015, a condizione che almeno una consistente parte 
delle misure proposte, debitamente corrette e rese congruenti alle 
osservazioni formulate dalla Commissione, venisse avanzata entro il 
successivo mese di dicembre. 

Il 18 dicembre 2015, le misure e sottomisure di competenza del sottoscritto 
(1,2, 4 e 6) venivano inviate a Bruxelles. Tale adempimento, anche in 
ragione della notevole rilevanza  attribuita a tali misure dai Servizi della 
Commissione, ha consentito di ottenere l’approvazione del PSR per 
l’Umbria 2014/2020 entro il primo semestre 2015 unitamente a sole altre 5 
regioni Italiane. 

7) Nelle more dell’adozione della Decisione UE di approvazione del 
programma (12 giugno 2015), tenuto conto delle sollecitazioni avanzate dal 
partenariato nell’ambito del  “Tavolo verde”, il sottoscritto ha provveduto alla 
implementazione delle misure di competenza per la programmazione 



2014/2020 emanando i relativi avvisi pubblici per la presentazione delle 
domande di sostegno e precisamente: 

a. Misura 1, sottomisura 1.1, intervento 1.1.2: “ “Attività di coaching 
(tutoraggio)” adottato con DD n. 5919 del 13 agosto 2015; 

b. Misura 4, sottomisura 4.1, intervento 4.1.1 “ Sostegno agli investimenti 
per il miglioramento delle prestazioni e sostenibilità globale delle 
aziende agricole” adottato con DD n. 3327 del 19 maggio 2015 come 
integrata con DD n. 9718 del 17 dicembre 2015; 

c. Misura 4, sottomisura 4.2, intervento 4.2.1 “ Sostegno agli investimenti 
nel per la trasformazione, commercializzazione e/o sviluppo di prodotti 
agricoli” adottato con DD n. 3333 del 19 maggio 2015 come integrata 
con DD n. 9724 del 17 dicembre 2015; 

d. Misura 6, sottomisura 6.1, intervento 6.1.1: “modalità e criteri per la 
concessione degli aiuti per l’avviamento di imprese condotte da giovani 
agricoltori” adottato con DD n. 8437 del 13 novembre 2015. 

8) Unitamente alla competente Sezione del “Servizio Sviluppo rurale e 
agricoltura sostenibile”, ha collaborato alla predisposizione delle procedure 
informatizzate in ambito SIAR per la presentazione delle domande di 
sostegno afferenti le sopra indicate tipologie di intervento.  

 

ALTRE TIPOLOGIE D’INCARICO 

 

MEMBRO DELLA COMMISSIONE EDILIZIA COMUNALE DI FRATTA TODINA 

COORDINATORE DELLA PARTE DATORIALE NEL "CONTRATTO COLLETTIVO 
NAZIONALE DI LAVORO DEGLI ADDETTI IDRAULICO FORESTALI E AGRARI" 
NOMINATO DELL'UNCEM  

COMPONENTE DELLA DELEGAZIONE REGIONALE DELL'UNCEM PER LA 
STIPULA DEL CONTRATTO INTEGRATIVO REGIONALE PER I LAVORATORI 
IDRAULICO FORESTALI E IDRAULICO AGRARI 

COMMISSIONE TECNICA REGIONALE PER L'ACCERTAMENTO DELLA 
SUFFICIENTE CAPACITA' PROFESSIONALE AGRICOLA. L.R.11/88 art.4 come 
integrato art.5 L.R.15/92 (IL COMPENSO E' A SEDUTA) 

DOCENZA IN CORSO PER GIOVANI AGRICOLTORI CHE HANNO USUFRUITO 
DELLA L.R.15/92 

DOCENZA IN CORSO PER GIOVANI AGRICOLTORI 

DOCENZA IN CORSO PER GIOVANI AGRICOLTORI 

DOCENZA IN CORSO PER GIOVANI AGRICOLTORI CHE HANNO USUFRUITO 
DELLA L.R.15/92 

DOCENZA CORSO - INSEGNAMENTO INERENTE LA CONTABILITA' AZIENDALE 

DOCENZA CORSO - GIOVANI AGRICOLTORI - 

DOCENZA PRESSO ASSOCIAZIONE DOTTORI IN SCIENZE AGRARIE - 
SEMINARIO SU REGOLAMENTI STRUTTURALI DELL'U.E. 

COLLABORAZIONE PRESSO CONFEDERAZIONE COLTIVATORI DIRETTI PER 
GIORNATA DI STUDIO 



DOCENZA CORSO PER GIOVANI AGRICOLTORI 

CORSO FINALIZZATO A GIOVANI CHE HANNO USUFRUITO DELLA LEGGE 15/92 

SEMINARIO DI AGGIORNAMENTO PER TECNICI DEGLI ENTI PUBBLICI E LIBERI 
PROFESSIONISTI SU "LE INNOVAZIONI URBANISTICHE" 

COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO AGRO DI C.CASTELLO E ALTRI 
COMUNI 

COMPONENTE COMMISSIONE ESAMI FP - CORSI III AREA 

DOCENZA SU P.A.C. STRUTTURE AGRICOLE 

SEMINARIO SULLE "PROCEDURE DI VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE 
PER UN CORRETTO USO DEL TERRITORIO" 

LEZIONI CORSI QUALIF. PROFESSIONALE INERENTI LA CONTABILITA' 
AZIENDALE 

COMPONENTE COMMISSIONE ESAMI FP 

REDAZIONE DI PROGRAMMI E PROGETTI INERENTILO SVILUPPO DEL 
TERRITORIO 

DOCENZA CORSI DI QUALIFICAZIONE PROFESSIONALE 

CONSULENZA 

COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO 

DOCENTE SEMINARIO PIANO SVILUPPO RURALE 

COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO 

DOCENTE NEL CORSO -FORMAZIONE COMPLEMENTARE- PER GIOVANI 
AGRICOLTORI. 

PARTECIPAZIONE AL 1 CONVEGNO NAZIONALE ASSTRA - ASS. 
AUTOTRASPORTATORI 

DOCENZA CORSI POR UMBRIA OB 3 MIS. D2 "PROGRAMMI AGRICOLI 
COMUNITARI" 

DOCENTE CORSO PER ESAME DI STATO 

DOCENTE CORSI PER GIOVANI AGRICOLTORI 

ESPERTO VALUTAZIONE LAVORI IN ECONOMIA 

RAPPRESENTANTE REGIONE NEL CDA DELLA COPP PRODUTTORI TABACCO 
DEL PUGLIA DI COLLEPEPE 

DOCENTE CORSO PREPARAZIONE ESAMI DOTTORI AGRONOMI 

PRESIDENTE COMMISSIONE ESAMI DI STATO PER DOTTORE AGRONOMO E 
FORESTALE 

DOCENTE CORSO PER PREPARAZIONE ESAMI DI STATO GIOVANI 
AGRICOLTORI 

DOCENTE CORSO - IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO NELLE MISURE 
INVESTIMENTI- 

DOCENTE CORSO PER GIOVANI AGRICOLTORI 

DOCENTE CORSI SU AGRONOMIA E COLTIVAZIONI 

CORSI SU AGRONOMIA E COLTIVAZIONI 

DOCENZA CORSO AGRONOMIA 

DELEGATO DAL P.G.R. ALL'ASSEMBLEA ORDINARIA DEI SOCI DELLA COOP. 
PRODUTTORI TABACCO DEL PUGLIA 



DELEGATO DAL P.G.R. ALL'ASSEMBLEA ORDINARIA DEI SOCI DELLA COOP. 
SERVIZI FRA COLTIVATORI A R.L. 

DOCENZE PER CORSI DI QUALIFICAZIONE PROFESSIONALE DEI GIOVANI 
AGRICOLTORI 

CORSO DI FORMAZIONE OB. 3 PER ESAMI DI ABILITAZIONE PROFESSIONALE 
AGRONOMO 

DOCENZA SUL PIANO SVILUPPO RURALE 2000/2006 

DOCENZA CORSI QUALIFICAZIONE PROFESSIONALE 

COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO 

DOCENZA CORSO ABILITAZIONE PROFESSIONALE AGRONOMO 

COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO 

DOCENZA SU INCARICO 

DOCENZA A CORSO AGRONOMI FACOLTA' DI AGRARIA 

CORSO ESPERTO IN PROGETTI COMUNITATI PER LO SVILUPPO AGRICOLO E 
RURALE COD. UM 05.03.33.099 

DOCENZA CORSO DI PREPARAZIONE ESAMI DI STATO 

DOCENZA PSR DELL'UMBRIA 2007-2013. L'ESPERIENZA IN UMBRIA 
NELL'APPLICAZIONE DELLE MISURE STRUTTURALI; RIFORMA MEDIO 
TERMINE E MISURE DI SOSTEGNO ALLO SVILUPPO RURALE 

NOMINA RAPPRESENTANTE DELLA REGIONE UMBRIA IN SENO AL CONSIGLIO 
DI AMMINI- STRAZIONE DELLA COOPERATIVA UMBRIA VITICOLTORI 
ASSOCIATI. 

DOCENZA CORSO GIOVANI AGRICOLTORI 

DOCENZA CORSO DI AGGIORNAMENTO PER FUNZIONARI E AMMINISTRATORI 
DEGLI EE.LL. 

DOCENZA PER CORSO PREPARAZIONE AGLI ESAMI DI STATO PER 
L'ABILITAZIONE ALL'ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE DI DOTTORE 
AGRONOMO E FORESTALE 

DOCENZA CORSO GIOVANI AGRICOLTORI 

DOCENZA SUL TEMA "POLITICA AGRICOLA COMUNITARIA" ARGOMENTO LE 
MISURE DELL'ASSE I 

DOCENZA CORSO POR OB. 3 LA VENDITA DIRETTA DEI PRODOTTI AGRICOLI 
FRESCHI E TRASFORMATI 

DOCENZA PROGETTO COD. PG060341264 "PERCORSI DI SVILUPPO 
DELL'IMPRESA AGRICOLA MULTIFUNZIONALE 

DOCENZA PROGETTO COD. PG 060341264 "PERCORSI DI 
SVILUPPODELL'IMPRESA AGRICOLA MULTIFUNZIONALE 

DOCENZA PROGETTO COD. PG 060341264 "PERCORSI DI SVILUPPO 
DELL'IMPRESA AGRICOLA MULTIFUNZIONALE" 

DOCENZA PROGETTO COD. PG 060341264 "PERCORSI DISVILUPPO 
DELL'IMPRESA AGRICOLA MULTIFUNZIONALE" 

COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO - Progetto RIMOD. 57 relativo al 
“Percorso naturalistico del fiume Tevere - realizzazione tratto naturalistico di 
collegamento Villa Plinio – Fiume Tevere sul torrente Selci Lama”. Beneficiario 
Comunità Montana Alto Tevere Umbro. Importo € 260.000,00” 

 COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO - Progetto RIMOD.58 relativo alla 



“Realizzazione di un’area pilota di parco fluviale sul fiume Tevere presso il capoluogo 
di Umbertide”. Beneficiario Comunità Montana Alto Tevere Umbro. Importo € 
250.000,00” 

COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO - Progetto RIMOD. 59 relativo al 
“Sentiero Francescano della pace Assisi-Gubbio-La Verna. Interventi di ripristino e 
miglioramento tratto di collegamento San Benedetto-Fighille e realizzazione area di 
sosta e struttura di servizio polivalente”. Beneficiario Comunità Montana Alto Tevere 
Umbro. Importo € 490.000,00”. 

COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO DEL PROGETTO APPROVATO  
con DGR 20 ottobre 1993, n. 7062 concernente: “ Consorzio Bonificazione Umbra – 
Ripristino opere idrauliche di bonifica danneggiate dagli eventi alluvionali del maggio 
1991. Approvazione progetto e concessione finanziamento .Importo £, 858.000.000”. 

COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO DEL PROGETTO “P A L – Azione 
scheda n. 13, C.I.  3.c.4  - Area specifica per il turismo equestre in Alto Tevere 
Umbro, con funzione di polo di aggregazione e potenziamento dell’immagine d’area in 
particolare nel settore dell’agriturismo”. Importo lavori £ 1.100.000.000, contributo £ 
495.000.000. 

COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO progetto RIMOD. 53 relativo alla 
“Sentieristica nell’Alto Chiascio e la sua rete di raccordo con i nodi di viabilità 
intermodale nei nuclei e centri minori”. Beneficiario Comunità Montana Alto Chascio. 
Importo lavori € 1.032.914,29”. 

COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO - progetto RIMOD. 22 relativo al 
“Sentiero francescano della pace nel territorio della Valtiberina Toscana” e 
“Rinaturalizzazione e riqualificazione ambientale del fiume tevere e dell’invaso di 
Montedoglio” Beneficiario Comunità Montana Valtiberina Toscana – Zona H-  Importo 
lavori € 547.228,16 

COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO- Patto Territoriale Interregionale 
Verde Appennino Centrale. Accertamento conformità lavori in economia diretta 
domanda di aiuti  presentata dalla ditta “CANTINI GIAN PIETRO E MAURO” di 
Anghiari (AR). 

COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO - Patto Territoriale Interregionale 
Verde Appennino Centrale. Accertamento conformità lavori in economia diretta 
domanda di aiuti  presentata dalla ditta “BARTOLUCCI ANGELO e ZAMPONI 
SANTINA” s.s. di Sassocorvaro  (PU). 

COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO - Patto Territoriale Interregionale 
Verde Appennino Centrale. Accertamento conformità lavori in economia diretta 
domanda di aiuti  presentata dalla ditta “DUCHI ALVINO” Trasanni di Urbino  (PU). 
COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO Patto Territoriale Interregionale 
Verde Appennino Centrale. Accertamento conformità lavori in economia diretta 
domanda di aiuti  presentata dalla ditta “MONETA NAZARIO” di Pennabilli (PU). 

COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO Patto Territoriale Interregionale 
Verde Appennino Centrale. Accertamento conformità lavori in economia diretta 
domanda di aiuti  presentata dalla ditta “REGI DINO ” di Sansepolcro (AR). 

COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO Patto Territoriale Interregionale 
Verde Appennino Centrale. Accertamento conformità lavori in economia diretta 
domanda di aiuti  presentata dalla ditta “RIGUCCINI FRANCESCO” di Sansepolcro  
(AR). 

COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO Patto Territoriale Interregionale 
Verde Appennino Centrale. Accertamento conformità lavori in economia diretta 



domanda di aiuti  presentata dalla ditta “ROSSI GIUSEPPE” di Citerna (PG). 

COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO Patto Territoriale Interregionale 
Verde Appennino Centrale. Accertamento conformità lavori in economia diretta 
domanda di aiuti  presentata dalla ditta “ROSSI PIER PAOLO” di Sassocorvaro  (PU). 

ESPERTO DI BREVE PERIODO NEL  PROGETTO “EU PHARE TWINNING 

PROJECT RO2004/IB/AG/12 PREPARATION OF INSTITUTIONAL SYSTEM FOR 

IMPLEMENTATION OF EAGGF STRUCTURAL FUNS” CON CAPOFILA MIPAAF DI 

ROMA – SEMINARI VARI A BUCAREST ED ALTRE LOCALITÀ ROMENE PRESSO 

ROMANIAN SAPARD AGENCY 

ESPERTO DI BREVE PERIODO NEL  PROGETTO “EU PHARE TWINNING 
PROJECT RO2006/IB/AG/02 PREPARATION OF INSTITUTIONAL SYSTEM FOR 

IMPLEMENTATION OF EAGGF STRUCTURAL FUNS” CON CAPOFILA MIPAAF DI 

ROMA – SEMINARI VARI A BUCAREST ED ALTRE LOCALITÀ ROMENE PRESSO 

ROMANIAN SAPARD AGENCY 

ESPERTO DI BREVE PERIODO NEL  PROGETTO “EU PHARE TWINNING 
PROJECT PL2002/IB/AG/05 PREPARATION OF INSTITUTIONAL SYSTEM FOR 

IMPLEMENTATION OF EAGGF STRUCTURAL FUNS” CAPOFILA  MIPAAF DI 

ROMA 
SEMINARI DIVERSI C/O VARSAVIA ED ALTRE LOCALITA’ DELLA POLONIA 
PRESSO ARMA AGENCY  

ESPERTO DI BREVE PERIODO NEL  PROGETTO “EU PHARE TWINNING 
PROJECT BU2005/IB/AG/05 PREPARATION OF INSTITUTIONAL SYSTEM FOR 

IMPLEMENTATION OF EAGGF STRUCTURAL FUNS” CAPOFILA  MIPAAF DI 

ROMA 
SEMINARI DIVERSI C/O SOFIA ED ALTRE LOCALITA’ DELLA BULGARIA PRESSO 
MINISTERO AGRICOLTURA DELLA BULGARIA  

ESPERTO DI BREVE PERIODO NEL  PROGETTO “ABRUZZO” DELLA RETE 

RURALE NAZIONALE – ATTIVITA’ 2.1 - 
 

Capacità 
linguistiche 

CONOSCENZA ELEMENTARE DELL’INGLESE E DEL FRANCESE, SCRITTA E 
PARLATA 

Capacità nell’uso 
delle tecnologie 

UTILIZZO DEI PRINCIPALI SOFT-WARE OPERATIVI DEL PACCHETTO 
“MICROSOFT – OFFICE” E DELLA RETE INTERNET. 
CONOSCENZA BASE DI “ACCES” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
FORMAZIONE 
 

METODI E CONTENUTI DELLA PROGRAMMAZIONE DEI FONDI STRUTTURALI 
(2000-2006) 

MASTER IN DIRITTO DELLA COMUNITA' EUROPEA 

TECNICHE LEGISLATIVE 

LA REALIZZAZIONE E LE PROSPETTIVE DEI PROGRAMMI DI SVILUPPO 
RURALE DELLE REGIONI DELL'ITALIA CENTRALE NEL QUADRO DELLA 
POLITICA AGRICOLA E RURALE DELL'EUROPA 

CORSO BASE SU ACCESS 

LE POLITICHE DELL'UNIONE EUROPEA E GLI STRUMENTI DELLA 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 2000-2006 IN UMBRIA 

CORSO PER IL PERSONALE REGIONALE TITOLARE DI POSIZIONI 
ORGANIZZATIVE STRUTTURATE (SEZIONI) 



 
 
 
 
Altro 
(partecipazione a 
convegni e 
seminari, 
pubblicazioni, 
collaborazione a 
riviste, ecc., ) 
 

CORSO DI LINGUA INGLESE - LEVEL 2 – FALSE BEGINNERS 

PROGRESSIONI ORIZZONTALI - CAT. D 

LE POLITICHE DELL'UNIONE EUROPEA E GLI STRUMENTI DELLA 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 2000-2006 IN UMBRIA - STAGE A BRUXELLES 

INTRODUZIONE ALLA MONETA UNICA EUROPEA 

SEMPLIFICAZIONE CERTIFICAZIONI AMMINISTRATIVE, DISCIPLINA PRIVACY E 
TRATTAMENTO DATI SENSIBILI 

FONDI COMUNITARI (FEOGA-) - NORMATIVA, MONITORAGGIO, VALUTAZIONE, 
CONTROLLO E RENDICONTAZIONE 

RIFORMA DEL TITOLO V DELLA COSTITUZIONE: "MODULO GENERALE" 

PARLARE IN PUBBLICO 

1° CORSO SULL'ARBITRATO 

SEMINARIO MOBBING PER RESPONSABILI DI SEZIONE 

LA NUOVA 241 

GIORNATA DI APPROFONDIMENTO IN MATERIA DI CONTROLLI: LA POLITICA 
DI COESIONE: LA NUOVA FASE DI PROGRAMMAZIONE 2007/2013 E I SISTEMI 
DI GESTIONE E CONTROLLO 

AIUTI DI STATO 

INTRODUZIONE ALLA GESTIONE DELLE RISORSE UMANE 

POR OB. 3. - MIS. D2: NUOVI SISTEMI DI CONTROLLO INTERNI ALLA P.A.  

AIUTI DI STATO 
 

 
 
      F.to dott. Augusto Buldrini_________________________ 



Allegato B2) 

 

CURRICULUM PROFESSIONALE 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE  

(art. 46 D.P.R. 28/12/2000, n. 445) 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’ 

(art. 47 D.P.R. 28/12/2000, n. 445) 

 

Il sottoscritto: 

COVA FRANCESCO 

Consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in 
materia 

 

DICHIARA 

 

1. Di essere nato a Perugia (provincia Perugia) il 7.11.1951; 

2. Di essere attualmente residente in Perugia (provincia Perugia) in Via Domenico Lupattelli, 28 

3. Di possedere i seguenti titoli: 

TITOLO DI STUDIO POSSEDUTI: 
 titolo di studio: diploma di ragioniere e perito commerciale 

conseguito presso l’Istituto Tecnico Commerciale Vittorio Emanuele II di Perugia in data 1 agosto 
1974 con votazione 36/60, la cui copia autentica si trova nel fascicolo personale. 
 
SERVIZIO PRESTATO PRESSO PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI: 
Regione Umbria presso Osservatorio Malattie delle piante  
Periodo dal 15/7/78 al 28/2/1982 
Profilo professionale rivestito operatore III livello (assunzione legge 285/77) 
 
Regione Umbria presso Direzione Regionale Agricoltura e Foreste 
Periodo dal 1/3/82 a tutt’oggi 
Profilo professionale rivestito  
- operatore III livello in ruolo dell’amministrazione regionale dal 1/1/84 al 2/4/90; 
- esecutore amministrativo contabile IV livello dal 3/4/90 al 15/4/1999; 
- istruttore amministrativo VI qualifica funzionale dal 16/4/1999 a tutt’oggi. 
 

SPECIFICAZIONE DEI SERVIZI PRESTATI E DELLE FUNZIONI, ATTIVITA’ ESERCITATE 
 

- dal 15/7/78 al 28/2/1982 ha svolto mansioni specifiche della qualifica posseduta presso l’Osservatorio 
malattie delle piante; 
- dal 1/3/1982 al 31/12/1988, assegnato all’Archivio dell’Area Operativa Agricoltura e Foreste, ha 
esercitato funzioni proprie dell’archivista quali: classificazione, protocollazione, registrazione, spedizione, 
ecc. 
- dal 1/1/1989 al 13/9/1989, sempre presso l’Area Agricoltura e Foreste, è stato assegnato all’Ufficio 
Affari Giuridico-Amministrativi, Vigilanza e Controllo, Credito Agrario e più specificatamente al Servizio 
Credito per la meccanizzazione agricola, svolgendo mansioni inerenti al Servizio stesso; 
- dal 14/9/1989 al 5/3/2008 ha esercitato funzioni amministrative e contabili presso il Servizio III, Sezione 
I della Direzione Regionale Attività Produttive; 



- dal 6/3/2008 al 31/1/2013 ha esercitato funzioni amministrative e contabili presso il Servizio Aiuti alle 
imprese e alle filiere del sistema produttivo agroindustriale, Sezione Agevolazioni fiscali e creditizie, 
calamità naturali della Direzione Regionale Agricoltura e Foreste; 
- dal 1/2/2013 al 31/10/2013 ha esercitato funzioni amministrative e contabili presso il Servizio Sistema 
informativo e misure a superficie, Sezione Agevolazioni fiscali e creditizie, calamità naturali della Direzione 
Regionale Agricoltura e Foreste; 
- dal 1/11/2013 al 31/12/2014 ha esercitato funzioni amministrative e contabili presso il Servizio 
Agricoltura sostenibile e gestione procedure P.S.R., Sezione Agevolazioni fiscali e creditizie, calamità 
naturali della Direzione Regionale Agricoltura e Foreste; 
- dal 1/1/2015 al 30/4/2016 ha esercitato funzioni amministrative e contabili presso il Servizio Politiche 
per l’innovazione, la promozione e fitosanitarie, Sezione  Agevolazioni fiscali e creditizie, calamità naturali 
della Direzione Regionale Agricoltura e Foreste; 
- 1/5/2016 a tutt’oggi ha esercitato funzioni amministrative e contabili presso il Servizio Innovazione, 
promozione, irrigazione, zootecnia e fitosanitario, Sezione Agevolazioni fiscali e creditizie, calamità naturali 
della Direzione Regionale Agricoltura e Foreste, quali:  
   

1. verifica dei rendiconti riferiti ai provvedimenti di liquidazione; 
2. liquidazione del concorso e adempimenti connessi alla stessa, quindi rapporti con gli Istituti di 

credito per l’individuazione delle leggi per le quali viene richiesto il concorso, controllo dei 
documenti contabili che vengono allegati alla richiesta. I rapporti con gli Istituti si individuano in tre 
fasi successive:  

a. invio dei rendiconti e controllo degli stessi, 
b.  stesura del procedimento amministrativo, 
c.  comunicazioni di avvenuta di conforme richiesta. 

3. Adempimenti connessi alla concessione di mutui e prestiti, alla conferma dei benefici di legge a 
seguito di atti modificativi di contratti di mutuo; 

4. Registrazione contabile analitica dei provvedimenti di liquidazione, nonché la tenuta dei piani di 
ammortamento dei mutui e dei prestiti; 

5. Registrazione degli atti di decadenza dai benefici e recupero crediti regionali; 
6. Monitoraggio della spesa riferita ai capitoli di bilancio regionale in materia di credito agrario; 
7. Monitoraggio della Misura 1.4 ‘Ingegneria finanziaria’ del DOCUP Ob. 5/b 1994-1999; 
8. Autorizzazione, estinzione anticipata mutui e prestiti perfezionati ai sensi di leggi varie operanti in 

agricoltura; 
9. Declaratoria di decadenza dai benefici creditizi con conseguente revoca delle provvidenze concesse 

come il recupero del concorso regionale erogato (rateizzato, attualizzato o in forma mista) o 
l’interruzione del pagamento delle rate a scadere; 

10. Definizione di operazioni di restrizione ipotecaria; 
11. Autorizzazione di accollo mutui; 
12. Autorizzazione permute terreni acquistati con le provvidenze di leggi regionali varie; 
13. Monitoraggio, gestione e controllo Fondo di garanzia P.S.R. 2007-2013 GEPAFIN; 
14. Controllo di gestione, centri di costo, afferente il Servizio; 
15. Spedizione Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) del Servizio; 
16. Emissioni N.O. concessione contributi ai sensi D.Lgs. n. 102/04 e attività di archivio delle pratiche in 

questione; 
17. Decreto ministeriale 454/2001 – trasmissione ELAS. 
 
TITOLI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE 
1. Corso ‘Informazione ed E.D.P.’; l’originale si trova nel fascicolo personale; 
2. Corso di ‘Semplificazione e certificazioni amministrative, disciplina privacy e trattamento dati 

sensibili’; documentazione resa agli atti presso l’amministrazione regionale; 
3. Corso per ‘Personale che fornisce informazioni al pubblico’; documentazione resa agli atti presso 

l’amministrazione regionale; 



4. Corso ‘Tecniche di redazione atti amministrativi’; documentazione resa agli atti presso 
l’amministrazione regionale; 

5. Corso ‘Progressioni orizzontali – Cat. C’; documentazione resa agli atti presso l’amministrazione 
regionale; 

6. Corso ‘Introduzione alla moneta unica europea’; documentazione resa agli atti presso 
l’amministrazione regionale; 

7. Corso per ‘Procedure informatiche per i dati del terremoto’ – corso base 1° livello con esame finale; 
l’originale si trova nel fascicolo personale; 

8. Corso per ‘Regolamenti comunitari concernenti le azioni di controllo’, con esame finale; l’originale 
dell’attestato si trova nel fascicolo personale. 

 
ALTRI TITOLI RITENUTI OGGETTO DI VALUTAZIONE 

1. Progetto per la realizzazione di procedure finalizzate alla razionalizzazione dei flussi informativi e di 
monitoraggio e valutazione dei programmi operativi dell’Area; 

2. Certificato di iscrizione al Collegio dei Ragionieri di Perugia; l’originale si trova nel fascicolo 
personale. 

 
Perugia, 07 novembre 2016 
 
 
             Il Dichiarante 

  (Francesco Cova) 



RODOLFO    INGUAGGIATO 

Dati personali   Stato civile:  coniugato 

 Nazionalità:  italiana 

 Data di nascita:  15 marzo 1957 

 Luogo di nascita:  Napoli 

 Residenza: via Mario Vianello, 34 – Perugia 

 Cell.:  3891652088    

 Email:  ringuaggiato@regione.umbria.it (posto di lavoro) 

            ringuaggiato@gmail.com (privata) 

 

 
 

Iter lavorativo 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Assunto alla Provincia di Caserta il 22/04/1982 con la 

qualifica di Ufficiale Amministrativo 6° livello;   

 assegnato al Servizio Urbanistico fino al 1990 e 

successivamente trasferito all’Ufficio Programmazione 

del Territorio; 

 trasferito dall’Ufficio Programmazione del Territorio al 

C.E.D. -Ufficio Tecnico della Provincia di Caserta dal 2 

novembre 1993; 

 assegnato al Servizio Programmazione Territorio e 

Statistica della Provincia di Caserta dal 28 novembre 

1994; 

 inquadrato nella categoria D posizione economica D5 

con effetto dal 1/01/2003; 

 titolare di posizione Organizzativa dal 28/01/2003; 

 responsabile del “Servizio Commercio e Marketing” dal 

28/01/2003; 

 in Comando presso la Regione Umbria dal 15/09/2004; 

 inquadrato nel ruolo della Giunta Regione Umbria dal 

01/01/2006; 

 inquadrato nella categoria D posizione economica D6 

con effetto dal 1/10/2007; 

 Assegnato alla Direzione Regionale Agricoltura e 

mailto:ringuaggiato@regione.umbria.it
mailto:ringuaggiato@gmail.com


 

 

 

 

 

 

 

 

 

Principali 

mansioni  e 

responsabilità 

Foreste, Aree Protette, Valorizzazione dei sistemi 

naturalistici e paesaggistici dal 29/02/2008; 

 Assegnato al Servizio VII, Sezione II Ricerca e 

Innovazione dal 01/03/2008; 

 

 

Presso la Regione Umbria:  

 Istruttoria Domande di Aiuto e Pagamento della Misura 

16  

Sottomisura 16.1 - Sostegno per costituzione e gestione 

Gruppi Operativi dei PEI in materia di 

produttività/sostenibilità dell’agricoltura; 

Sottomisura 16.2.1 - Sostegno a progetti pilota e allo 

sviluppo di nuovi prodotti, pratiche, processi e 

tecnologie realizzati da Reti e Poli di nuova costituzione; 

Sottomisura 16.2 - Sostegno a progetti pilota e allo 

sviluppo di nuovi prodotti, pratiche, processi e 

tecnologie realizzati da altri partenariati diversi dai 

Gruppi Operativi e dalle Reti o Poli di nuova 

costituzione. 

 Istruttoria Domande di Aiuto e Pagamento della Misura  

1.2.4 - “Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, 

processi e tecnologie nei settori agricolo e alimentare e 

in quello forestale”  

 Programma INTERREG IVC – Progetto REVERSE 

(REgional exchanges and policy making for protecting 

and volorising biodiVERSity in Europe), predisposizione 

rendicontazioni e partecipazione attività progettuali; 

 Progetto Interregionale di Ricerca “Azioni di 

Innovazione e Ricerca a supporto del Piano Sementiero”; 

 Programma Leader+ 2000/2006 attività di supporto e 

sorveglianza e la valutazione degli Assi 1 e 2 del 

Programma relativamente  ai Gruppi di Azione Locale 

“Media Valle del Tevere”  e “Trasimeno Orvietano” e 

attività di controllo delle dichiarazioni di spesa e degli 

interventi realizzati relativamente ai Gruppi di Azione 

Locale “Alta Umbria”, Valle Umbra e Sibillini” e 

“Ternano” (Disposizione interna prot. 0035884 del 

28/02/2005 del Responsabile della Sezione Piani e 

Programmi in Agricoltura); 

 Progetto Regionale di Comunicazione ed Educazione 



Alimentare: 

1. Istruttoria Progetti Istituzioni Scolastiche; 

2. Istruttoria “Piano di Sperimentazione Didattica, 

aggiornamento del Personale Docente e per 

Informazione delle Famiglie”; 

 Rivista Umbria Agricoltura; 

 

Provincia di Caserta 

 Nomina a componente dell’Ufficio di Marketing dalla 

Provincia (Decreto Presidente della Provincia di Caserta 

N°2641/GAB del 18/10/2002); 

 Incaricato dall’Amministrazione Provinciale di Caserta 

di partecipare alla “Convention DIRECTORIA” della 

CEE dedicata all’articolo 10 del Regolamento relativo al 

Fondo europeo di sviluppo regionale tenutosi a Bruxelles 

dal 4 al 6 dicembre 1995; 

 Nomina di Commissario ad acta al Comune di 

Roccamonfina, per l’adeguamento del Piano Regolatore 

Generale alla L.R. 1/1/1983 n. 9, (Decreto Presidente 

Provincia di Caserta N° 847 del 13 ottobre 1988, giusta 

delibera di G.P. n. 272 del 1/2/1988  e di C.P. n. 191 del 

14/7/1988); 

 Nomina di Commissario ad acta al Comune di Cancello 

e Arnone, per l’adozione e presentazione 

all’Amministrazione Provinciale del Piano Regolatore 

Generale e del Regolamento Edilizio, (Decreto 

Presidente Provincia di Caserta N° 164 del 18 febbraio 

1988, giusta delibera di G.P. n. 4411 del 29/12/1987); 

 Approvazione Piani Regolatori Generali Comunali, 

Regolamenti Edilizi e Programmi di Fabbricazione e loro 

varianti: 

 Approvazione Piani 167 e Piani Particolareggiati; 

 

  

Formazione e 

Corsi di           

perfezionamento 
 

 Maturità Tecnica Diploma di Geometra, conseguito presso 

l’Istituto Tecnico Statale per Geometri “M. Buonarroti” di 

Caserta, anno scolastico 1974-’75, con voti 54/60; 

 Capitano dell’Esercito Italiano in congedo illimitato; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Corso di aggiornamento per “Bibliotecari ed Archivisti 

degli Enti Locali”, Consorzio per il Potenziamento della 

ricerca scientifica e degli studi universitari di Caserta, 

Caserta dal 24/5/1983 al 18/6/1983“ e superato l’esame 

finale con punti 110/110; 

 Corso di “Perfezionamento amministrativo in materia 

urbanistica per gli enti locali”, Consorzio Universitario 

di Caserta, Caserta dal 2/12/1986 al 22/12/1986 e 

superato l’esame finale con punti 110/110; 

 Corso “ARC/INFO” Base, ESRI ITALIA centro di 

formazione ARC/INFO, Roma dal 9/9/1991 al 

20/9/1991; 

 Corso di Specializzazione in “Sistemi Informativi 

Geografici (GIS) per l’Ambiente e il Territorio”, Centro 

di Formazione e Studi FORMEZ, Napoli dal 30 marzo al 

3 luglio 1992; 

 Corso “ARC/INFO”, ESRI ITALIA centro di 

formazione ARC/INFO, Roma dal 30/11/1992 al 

11/12/1992; 

 Corso di qualificazione per l’espletamento dei servizi di 

Polizia Stradale, Amministrazione Provinciale di 

Caserta, Caserta dal 24/5/1994 al 14/6/1994 e sostenuto 

l’esame finale con esito positivo; 

 Corso di formazione professionale per “Programmatore 

per Elaborazione Dati  (Linguaggio C)”, Caserta aprile 

1995, ai sensi dell’art. 14 L. 21/12/1978, N° 845; 

 Corso di formazione per “Responsabili degli Uffici di 

Statistica delle Province dell’Italia Meridionale”, a  cura 

l’Istituto Nazionale di Statistica, Salerno 5-7 febbraio 

1996; 

 Corso “Progetto PASS Provincia di Caserta, intervento 

di formazione ed assistenza progettuale per 

l’elaborazione di uno studio di fattibilità per la creazione 

di un’agenzia provinciale di programmazione allo 

sviluppo sostenibile”, Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica, Caserta 

dal 14 dicembre 1999 al 30 settembre 2000; 

 Corso “Programma Operativo Multiregionale 940022/I/1 

– Sottoprogramma Formazione funzionari della Pubblica 

Amministrazione – terza annualità – avviso 2/99 del 10 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

maggio 1999 – Provincia di Caserta – ID52”, effettuato 

dalla Galgano & Associati; 

 Corso di formazione per “Tecnico di Sicurezza e 

Prevenzione” Obiettivo 1 Asse 1 Sub-asse 1 di 200 ore 

svolto dal 18/6 al 31/10/2001; 

 Corso modulare di aggiornamento sulla “Nuova 

disciplina degli Appalti Pubblici di Lavori” dal 

12/11/2002 al 29/11/2002; 

 Percorso di Formazione Intervento (durata complessiva 

di 164 ore) svoltosi nell’ambito del “Progetto di sviluppo 

organizzativo e delle competenze dell’Amministrazione 

provinciale e delle autonomie locali della provincia – 

POR Campania Misura 3.10”, secondo il seguente 

calendario: 

1. Modulo I: La pianificazione strategica territoriale 

come strumento per lo sviluppo economico, 24 e 25 

marzo 2003; 

2. Modulo II: La programmazione strategica e i fondi 

strutturali, 2-3-4 aprile 2003; 

3. Modulo III Lavorare per obiettivi, 7-8-9 aprile 2003; 

4. Modulo IV: La gestione delle relazioni interpersonali, 

14-15 aprile 2003; 

5. Modulo V: Il project management, una tecnica per la 

gestione dei progetti complessi, 5-6-7-8 maggio 2003; 

6. Project Work, per 48 ore; 

 Seminario sul “Marketing Territoriale” svoltosi 

nell’ambito del “Progetto di sviluppo organizzativo e 

delle competenze dell’Amministrazione provinciale e 

delle autonomie locali della provincia – POR Campania 

Misura 3.10”, 15-16-20 maggio 2003; 

 Seminario su “Accesso e selezione informazioni 

strategiche: la valorizzazione del datostatistico per 

l’analisi del territorio” svoltosi nell’ambito del “Progetto 

di sviluppo organizzativo e delle competenze 

dell’Amministrazione provinciale e delle autonomie 

locali della provincia – POR Campania Misura 3.10”, 14 

maggio 2003; 

 Corso “Il ruolo delle Regioni nella Comunità Europea” 

del 24/05/2006 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Capacità e 

competenze 

tecniche 

 

 

 

 

Conoscenza 

lingue straniere 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Corso “Progettazione di iniziative da presentare al 

cofinanziamento” del 20/10/2006, 40 ore con attestato; 

 Corso di Lingua Inglese livello A1, 35 ore con attestato; 

 Corso di aggiornamento “La politica di sviluppo e 

coesione dell’Unione Europea, i Fondi Strutturali per il 

periodo 2007/2013 e la programmazione regionale: il 

Fesr e le infrastrutture, 32 ore con attestato; 

 Corso “WEB WRITERS”, 15 ore con attestato; 

 Corso “I pagamenti della pubblica amministrazione dopo 

la Legge 217/2010. La tracciabilità, tra CIG, CUP e 

DURC”, con attestato; 

 Corso “Il regime degli aiuti di Stato nell'ambito dello 

sviluppo rurale” del 07/03/2012, con attestato; 

 

Conoscenza dei pacchetto Microsoft OFFICE ottima; 

Conoscenza del software ArcInfo buona; 

Conoscenza del Sistema operativo Windows 7, 8 e 10 

buona. 

 

 

Inglese livello base 

 

  

 


